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اخبار

رئیس مرکز توسعه 
نوغانداری کشور:

 توزیع تخم نوغان
از اسفند ماه آغاز می شود

رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
کشور از آغاز توزیع تخم نوغان 
از انتهای امسال در مناطق 

گرمسیر خبر داد.
به گزارش وزارت جهاد 
وی«  کشاورزی، »عدیل سر
ود: در سال های اخیر،  فز ا
 22 ورش کرم ابریشم از  پر
 ۳ 2 ن و  ستا ۳ ا 1 ن به  ستا ا
ی  ز کشاور د  جها ن  سازما

گسترش پیدا کرده است.
رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
کشور اظهار داشت: توزیع 
مناطق  ر  د ن  نوغا تخم 
یل  گرمسیری همیشه از اوا
وردین و حتی از روزهای  فر
تعطیل عید آغاز می شد، ولی 
با توجه به شرایط اقلیمی در 
سال جاری و گرمای هوا، به 
نظر می رسد که امسال بویژه 
در مناطق گرمسیری و جنوبی 
باید قبل از عید نوروز توزیع 

تخم نوغان را آغاز کنیم.
وی ادامه داد: توزیع تخم  سر
نوغان تابع شرایط اقلیمی 
است و همکاران ما در سازمان 
 ، ن ها ستا ی ا ز د کشاور جها
آمار هواشناسی و وضعیت 
برگ دهی درختان توت در 
استان محل مسئولیت خود را 
رصد می کنند و به محض اینکه 
شرایط مطلوب حاصل  شده 
و برگ توت به  اندازه ای برسد 
که بتواند تغذیه کرم ابریشم 
را فراهم کند، توزیع انجام 

می شود.
رئیس مرکز توسعه نوغانداری 
کشور تصریح کرد: این توزیع 
متناسب با شرایط اقلیمی 
در مناطق گرمسیری، نزدیک 
به عید نوروز آغاز می شود 
مناطق  ر  د ست  ا ممکن  و 
سردسیر تا اواخر خرداد ماه و 
حتی تیر ماه نیز ادامه داشته 

. باشد

ایران ۹0 درصد زعفران 
جهان را تأمین می کند

عضو شورای ملی زعفران گفت: 
ایران ۸0 تا 90 درصد زعفران مورد 
نیاز بازارهای خارجی را تأمین 

می کند.
علی حسینی، افزود: با توجه به 
مشکلات متعدد صادرات ناشی 
از بازگشت ارز به سامانه نیما 
میزان صادرات کاهش و در مقابل 

قاچاق افزایش یافته است.
این عضو شورای ملی زعفران 
کشور اظهار کرد: با رفع مشکلات 
بازگشت ارز، قاچاق زعفران دیگر 

صرفه اقتصادی ندارد.
حسینی در پایان گفت: تولید 
کشور دچار مشکل است و 
نمی توانیم به فکر صادرات 

باشیم.

اجرای 2 میلیون هکتار از اراضی کشور 
با کشت قراردادی

 وزارت جهاد کشاورزی در تلاش است تا سال 1۴0۴ سهم کشاورزی قراردادی را به ۲0 درصد برساند 
که مهم ترین این محصولات برنج، گندم و دانه های روغنی خواهد بود

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

در صورتی که کشت 
قراردادی به صورت نظام مند 

اجرا شود و دولت و 
بهره  بردار به تعهدات شان 

در تولید و پرداخت پول 
محصولات کشاورزی بموقع 

عمل کنند، منافع زیادی 
برای هر دو گروه به همراه 

خواهد داشت

 

کشاورزی قراردادی، سیاستی است که 
دولت سیزدهم برای تحقق خودکفایی 
گندم و سایر محصولات اساسی اتخاذ 
کرده است و از سال 1400 به صورت 
آزمایشی، بخشی از کشت گندم، کلزا 
و برنج را به صورت کشت قراردادی به 
اجرا درآورد که نتایج قابل قبولی هم به 

همراه داشت.
کشت قراردادی از جمله اولویت های 
وزارت جهاد کشاورزی است تا سهم 
ناچیز آن را در کشور به 20 درصد 
برساند. این نوع کشت برای سالیان 
متمادی به عنوان ابزار سازماندهی و 
حمایت از کشاورزان خرد مورد استفاده 

قرار گرفته است. این نظام کشاورزی 
به عنوان یک توافق بین کشاورزان و 

شرکت های پشتیبان تعریف می شود.
در کشاورزی قراردادی یک شرکت 
محصولات  فرآوری  و  تولیدی 
کشاورزی با عقد قرارداد با کشاورزان 
و تولیدکنندگان، محصولات آنها را به 
صورت تضمینی توافقی یا با فرمول 
قیمتی مشخص خریداری می کند. 
همزمان با خرید محصولات کشاورزان، 
خدمات فنی، آموزشی و مشاوره ای در 
کلیه مراحل کاشت، داشت و برداشت 
با هدف ارتقای عملکرد کمی و کیفی 
محصول به کشاورزان تحت قرارداد 

ارائه می شود.
با توجه به آنکه معدوم کردن محصولات 
کشاورزی یکی از مشکلات جدی پیش 
روی کشاورزان است که موجب شده 
محصول تولیدی روی دست کشاورزان 
بماند، از این رو اجرای کشت قراردادی 
در خودکفایی و پایداری تولید تأثیر 

بسزایی دارد.
علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی، کشت قراردادی 
را روشی برای خدمت رسانی به قشر 
عظیم کشاورزان خرده مالک معرفی 
کرده و حرکت به سوی یکپارچه سازی 
اراضی را نیاز ضروری کشاورزی بهره ور 

و اقتصادی خواند.
وی می گوید: کشت قراردادی اختیاری 
است و بیمه محصولات کشاورزی با 
تخفیف 20 درصدی و پرداخت در زمان 
تحویل محصول از ویژگی های کشاورزی 

قراردادی است.
 

تحقق کشاورزی قراردادی در بیش 
از ۲ میلیون هکتار از اراضی کشور

به ترتیب ۳ استان شمال غرب کشور 
شامل استان های آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی و اردبیل پیشتاز 
پیش بینی درصد تحقق تولید کشاورزی 

قراردادی در کشور هستند.

به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران، 
به ترتیب استان های آذربایجان شرقی 
از  بیش  و  درصد   10۳ تحقق  با 
تکلیف تعیین شده برنامه ابلاغی، 
آذربایجان غربی با تحقق 9۸ درصد 
برنامه ابلاغی و اردبیل با تحقق 94 
درصد برنامه ابلاغی، در رتبه های اول 
تا سوم تحقق کشاورزی قراردادی قرار 

دارند.
بر اساس این گزارش، بعد از این سه 
استان، به ترتیب استان های اصفهان 
با تحقق ۸1 درصد، ایلام با تحقق ۷۳ 
درصد و البرز با تحقق ۷2 درصد در 
رتبه های سوم تا ششم قرار دارند و 
سپس به ترتیب استان های بوشهر، 
تهران، خراسان  جنوبی، کرمان و 
خراسان  رضوی در جدول آمار کشت 

قراردادی جای گرفته اند.
بعد از 11 استان فوق، به ترتیب 
استان های خراسان  شمالی، 
و  سیستان  زنجان،  خوزستان، 

بلوچستان، فارس و لرستان قرار دارند؛ 
ضمن اینکه تاکنون کشاورزی قراردادی 
در 2 میلیون و 12 هزار هکتار از اراضی 

پیش بینی شده، محقق شده است.
 

کشت قراردادی به نفع دولت و 
بهره بردار است

قدم بوربور کشاورز نمونه در گفت و گو 
با ایران اقتصادی با اشاره به اینکه در 
ح کشت قراردادی  ع خود از طر مزار
استفاده می کند، می گوید: کشاورزی 
قراردادی سیاست خوبی در نظام 
بهره وری است. در این روش باید 
بهره بردار و تولیدکننده بعد از زمان 
کوتاهی از تحویل محصول بهای آن را از 

دولت دریافت کند.
وی می افزاید: در صورتی که کشت 
قراردادی به صورت نظام مند اجرا شود 
و دولت و بهره  بردار به تعهدات شان 
در تولید و پرداخت پول محصولات 
کشاورزی بموقع عمل کنند، منافع 

زیادی برای هر دو گروه به همراه خواهد 
داشت. این مدل الگوی کشت با 
توجه به تصویب قانون مجلس مبنی 
بر ضرورت بیمه کشاورزان و اجرای 
الگوی کشت به نفع دولت و بهره بردار 

خواهد بود.
بوربور تأکید می کند: برای اجرای 
خ  کشت قراردادی طرفین باید از نر
خرید تضمینی محصولات اطلاع داشته 
باشند. اعلام قیمت خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی، کشاورزان را 
مجاب به کشت قراردادی می کند تا 

بتوانند به میزان کافی بکارند.
اجرای کشت قراردادی و کشت محصول 
به میزان کافی در افزایش تولید و 
خودکفایی محصول تأثیر بسزایی دارد.

این کشاورز نمونه با اشاره به اینکه تولید 
محصولات گندم، جو و کلزا را به صورت 
ع خود انجام داده  قراردادی در مزار
است، می گوید: کشاورزان به سمت 
اجرای الگوی کشت و قراردادی در حال 
ح به نفع  حرکت هستند چون این طر

آنان است.
برای اجرای کشت قراردادی در ابتدا 
باید قیمت و نحوه خرید محصولات و 
سپس تأمین بذر، نهاده های کشاورزی 

و نحوه جبران خسارت مشخص شود.
 

تفاوت معنا دار کشت قراردادی 
ایران با سایر کشور ها

کشت قراردادی در کشور های مختلف 
سهمی از 40 تا 90 درصد از تولیدات 
بخش کشاورزی را در برمی گیرد ولی در 
ایران دارای سهم یک درصدی است. 
طبق آمار های جهانی بعضاً میزان این 
نوع کشت به حدود 90 درصد در بعضی 

از کشور های جهان می رسد.
بررسی تجربیات کشور های دیگر نشان 
ح کشاورزی  می دهد که اجرای طر
قراردادی می تواند منجر به توسعه و 
رونق بخش کشاورزی شود و بر همین 
اساس وزارت جهاد کشاورزی در تلاش 
است تا سال 1404 سهم کشاورزی 
قراردادی را به 20 درصد برساند که 
مهم ترین این محصولات برنج، گندم 

و دانه های روغنی خواهد بود.
توجه به اجرای کشت قراردادی در رونق 
تولید و خودکفایی محصولات کشاورزی 

تأثیر بسزایی دارد.
بسیاری از دست اندرکاران بخش 
کشاورزی بر این باورند که اجرای 
کشت قراردادی راهکاری اساسی برای 
خودکفایی محصولات اساسی محسوب 

می شود.
این روش مهم ترین ابزار برای اجرایی 
کردن الگوی کشت به شمار می رود که 
سالانه سه میلیون مترمکعب مصرف 
آب در بخش کشاورزی و صرفه جویی 
ارزی سالانه 2.2 میلیون دلار از فواید 
اجرای طرح الگوی کشت در کشور 

خواهد بود.

مجری طرح گیاهان قندی وزارت 
سطح  عبور  از  کشاورزی  جهاد 
زیرکشت چغندرقند پاییزه برای 
نخستین بار از مرز ۳1 هزار هکتار خبر 
داد و گفت: قیمت مناسب چغندرقند 

اعلام می شود.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
»پیمان حصادی« افزود: در سال جاری 
با اعتماد و آگاهی کشاورزان چغندرکار 
و تعامل خوبی که میان سازمان های 
جهاد کشاورزی و کارخانه های قند 
سراسر کشور به وجود آمد، برای 
نخستین بار سطح کشت چغندرقند 

پاییزه از مرز ۳1 هزار هکتار عبور کرد.
مجری طرح گیاهان قندی وزارت 
جهاد کشاورزی پیش بینی کرد؛ برنامه 
ابلاغی 100 هزار هکتاری کشت بهاره 
چغندرقند نیز که در آستانه شروع آن 

قرار داریم، محقق شود.
وی تصریح کرد: برای کشت بهاره 
چغندرقند اقدامات لازم از قبیل تهیه 
و تدارک نهاده ها و سایر عوامل مؤثر در 

تولید دیده شده است.
حصادی درباره اعلام قیمت مناسب 
چغندرقند و شکر، ضمن تأکید بر 

نقش و جایگاه تولید داخلی شکر 
در ارتقای امنیت غذایی و ممانعت 
از خروج ارز از کشور، اظهار داشت: 
در مورد افزایش و اعلام و قیمت 
چغندرقند جای هیچ نگرانی نیست 
اتخاذ  و  قیمت گذاری  شورای  و 
سیاست های محصولات اساسی 
کشاورزی متناسب با قیمت سایر 
محصولات، افزایش هزینه های تولید 
و نوسانات نرخ تورم قیمت چغندرقند 
را تعیین، ابلاغ و اعلام عمومی خواهد 

کرد.
مجری طرح گیاهان قندی وزارت 
جهاد کشاورزی ابراز امیدواری کرد 

که قیمت هر کیلوگرم چغندرقند با 
توجه به افزایش هزینه های تولید و 
شرایط تورمی قیمت ها در کشور کمتر 
از 4 هزار تومان نباشد و کشاورزان و 
چغندرکاران بتوانند با خیالی آسوده 
تصمیم به کشت گیرند و نسبت به 
عقد قرارداد کشت با کارخانه های قند 

اقدام کنند.
حصادی گفت: کشاورزان اطمینان 
داشته باشند که با توجه به بالا بودن 
عملکرد چغندرقند در هکتار نسبت به 
کشت سایر محصولات از حاشیه سود 
مناسب و قابل قبولی هم برخوردار 

خواهند شد.

عبور کشت چغندرقند پاییزه از ۳1 هزار هکتار
مدیرعامل اتحادیه ماهیان گرم آبی 
گفت: بنابر برنامه سازمان شیلات قرار 
است که تولید تیلاپیا در سال آینده به 

2 هزار تن برسد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
علی الویری گفت: بنابر پیگیری های 
اتحادیه ماهیان گرم آبی و سردآبی 
در جلسه ای که با مسئولان سازمان 
شیلات و قائم مقام وزیر جهاد 
داشتیم، دفاع ما منجر به توقف 
واردات تیلاپیا شد؛ بر این اساس 
واردات ۵ تا 10 هزار تن تیلاپیا متوقف 

شد.
به گفته او، واردات ۵ تا 10 هزار تن 
تیلاپیا منجر به تزلزل عرضه ماهیان 
گرم آبی از جمله تیلاپیا می شد که 
خوشبختانه با توقف واردات و بهبود 
نسبی تقاضا در بازار با نزدیک شدن 
به ایام پایانی سال موجب شده تا 
ماهیان گرم آبی در بازار های داخل به 

فروش برسند.
الویری از افزایش ۵ تا 10 هزار تومانی 
قیمت ماهیان گرم آبی در بازار خبر 
خ کنونی هر کیلو  داد و گفت: نر
آزاد سرگنده 100 هزار تومان، آزاد 

پرورشی 90 هزار تومان، کپور 160 تا 
1۷0 هزارتومان، سفید پرورشی 1۷0 
تا 1۸0 هزار تومان و تیلاپیا 110 تا 120 
هزار تومان است. برآورد ها حاکی از 
آن است که قیمت ماهیان گرم آبی 
تا پایان فروردین در صورتی که نوسان 
غیرمنتظره ای رخ ندهد، ثابت بماند.

مدیرعامل اتحادیه ماهیان گرم آبی 
ادامه داد: برآورد ها حاکی از آن است 
که امسال تولید ماهیان گرم آبی به 
1۸0 تا 200 هزار تن برسد که هزار تن از 
این میزان تولید به تیلاپیا اختصاص 

دارد.
او با بیان اینکه سالانه ۵ تا 10 هزار تن 
تیلاپیا مورد نیاز کشور است، افزود: با 

توجه به محدودیت های محیط زیست 
امکان تولید 10 هزار تن تیلاپیا ظرف 
مدت زمان ۵ تا 10 سال در کشور وجود 
دارد. برای سال آینده به دنبال برنامه 
سازمان شیلات و اتحادیه پیش بینی 
می شود که تولید تیلاپیا به 2 هزار 

تن برسد.
الویری درباره آخرین وضعیت صادرات 
ماهیان گرم آبی گفت: بنابر آمار از 
ابتدای سال تاکنون 20 هزار تن تیلاپیا 
صادر شد، درحالی که باید این میزان 
حدود 100 هزار تن بود که متأسفانه 
صادرات به عراق به طور نامنظم و 
بنابر درخواست آنها به طور روزانه در 

حال انجام است.

تولید تیلاپیا به ۲ هزار تن می رسد


